ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TiH LÊ THỊ RIÊNG
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Số: ……./KH -LTR
Quận 10, ngày 27 tháng 11 năm 2018
KẾ HOẠCH
Tổ chức kiểm tra định kỳ cuối học kỳ I

Năm học 2018 – 2019

Căn cứ Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học (TT30);

Căn cứ Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (TT22);

Căn cứ kế hoạch và nhiệm vụ năm học 2018-2019 của trường Tiểu học Lê Thị Riêng;
Trường Tiểu học Lê Thị Riêng xây dựng kế hoạch kiểm tra định kì cuối học kì I năm học 2018 – 2019 như sau:

I.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU :

- Giúp giáo viên điều chỉnh, đổi mới phương pháp, hoạt động trải nghiệm sau khi kết thúc giai đoạn dạy học qua đó kịp thời phát hiện những cố gắng, tiến bộ của học sinh.
- Nhằm động viên, khích lệ và phát hiện những khó khăn của học sinh để tiếp tục hướng dẫn, giúp đỡ và đưa ra những nhận định đúng những ưu điểm nổi bật.

- Giúp học sinh tự điều chỉnh cách học, giao tiếp, hợp tác.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN :

1. Về nội dung – giới hạn chương trình ôn tập : Từ tuần 1 đến thời điểm kiểm tra ( Tuần 17 và 18 ) tùy theo lịch kiểm tra của từng khối. Riêng môn Khoa học và Lịch sử - Địa lý 4,5 giới hạn chương trình đến tuần 16.
2. Việc tổ chức kiểm tra và soạn đề thực hiện theo các Quyết định thành lập ban tổ chức kiểm tra và ban soạn đề kiểm tra cuối học kỳ I của trường tiểu học Lê Thị Riêng.
3. Đề kiểm tra thực hiện với các yêu cầu sau:

· Thực hiện theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 và Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT ( Điều 15, Khoản 2, Điểm b và Điều 16, Khoản 2).

·  Đảm bảo theo chuẩn kiến thức và kĩ năng của từng khối lớp.
· Chính xác và khoa học, đánh giá được kết quả thực chất của học sinh.
· Tỉ lệ kiến thức trong đề được phân bố tương đối như sau :

+ Mức 1 : nhận biết, nhắc lại được kiến thức, kĩ năng đã học : 40%

+ Mức 2 : hiểu kiến thức, kĩ năng đã học, trình bày, giải thích được kiến thức theo cách hiểu cá nhân : 30%

+ Mức 3 : biết vận dụng kiến thức, kĩ năng đã học để gỉai quyết những vấn đề quen thuộc, tương tự trong học tập, cuộc sống : 20%

+ Mức 4 : vận dụng các kiến thức, kĩ năng đã học để giải quyết vấn đề mới hoặc đưa ra những phản hồi hợp lí trong học tập, cuộc sống một cách linh hoạt : 10%
4. Đối với các môn kiểm tra đánh giá bằng điểm số cần bám sát những quy định tại điều 10 Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT và Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT.
5. Thời gian tổ chức kiểm tra:
	Ngày
	Thời gian
	Môn kiểm tra

	17/12/2018
Thứ hai
	8g10

	 Tin học khối 3 ( buổi sáng )

 Tin học khối 5 ( buổi chiều )

	18/12/2018
Thứ ba
	7g30

	Tiếng Anh khối 2 + Khoa học 4 + Khoa học 5

Tin học khối 1 ( cả ngày )

	19/12/2018
Thứ tư
	7g30

	Tiếng Anh khối 4

Tin học khối 2 ( cả ngày )

	20/12/2018
Thứ năm
	7g30

	Tiếng Anh khối 3 + Lịch sử - Địa lí 4 + Lịch sử - Địa lí 5

	21/12/2018
Thứ sáu
	7g30

	Tiếng Anh khối 5

Tin học khối 4 ( cả ngày )

	24/12/2018
Thứ hai
	8g10
9g15
	Toán : khối 1, khối 2, khối 3

Toán : khối 4, khối 5

	26/12/2018
Thứ tư
	7g30

	Tiếng việt : khối 4, khối 5

	27/12/2018
Thứ năm
	7g30
	Tiếng việt : khối 1, khối 2, khối 3

6. Việc ra đề kiểm tra : Trường tổ chức việc ra đề kiểm tra như sau :

- Các tổ khối chuyên môn nộp đề về Phó hiệu trưởng chuyên môn kiểm tra tổng hợp.

- Nộp về Hiệu trưởng ký duyệt đề kiểm tra.
- Ra đề kiểm tra theo khung ma trận.
7. Phân công giáo viên coi kiểm tra :

Giáo viên chủ nhiệm coi kiểm tra tại lớp mình phụ trách, tổ chức cho học sinh làm dưới dạng một bài kiểm tra bình thường, nhẹ nhàng, không gây căng thẳng. Khi chấm kiểm tra, giáo viên chủ nhiệm ghi nhận những hạn chế của học sinh trong quá trình làm bài, kèm theo lời nhận xét tường minh để giúp giáo viên và phụ huynh có cơ sở tập trung bồi dưỡng và rèn luyện cho học sinh trong học kì II.

8. Công tác chấm bài kiểm tra:

Việc chấm bài do giáo viên chủ nhiệm chấm:

· Thực hiện đánh giá và nhận xét theo quy định tại Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT và Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT.

- Bài kiểm tra cuối kì được giáo viên sửa lỗi, nhận xét những ưu điểm và góp ý những hạn chế, cho điểm toàn bài theo thang điểm 10 (mười), không cho điểm 0 (không) và điểm thập phân,  đồng thời trả lại cho học sinh theo quy định hướng dẫn của Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT.

- Kiểm tra chéo giữa các lớp trong khối việc chấm bài và ghi nhận xét.
9. Công tác thống kê đánh giá:

- Vào điểm : Thực hiện vào điểm các lớp sau khi hoàn tất việc kiểm tra chéo giữa các lớp trong khối.
-Công tác thống kê: Sau khi lấy điểm giáo viên chủ nhiệm thống kê điểm kiểm tra theo mẫu của BGH. Nộp về cho khối trưởng. Khối trưởng tổng hợp nộp về cho chuyên môn.

-Công tác đánh giá: Các khối họp để đánh giá ưu và tồn của công tác kiểm tra gồm các mặt : Công tác coi kiểm tra ; Công tác chấm kiểm tra ; Đánh giá đề kiểm tra ; Kết quả chất lượng kiểm tra các lớp. Về chất lượng cần phân tích nguyên nhân và hướng khắc phục. Khối trưởng tổng hợp các ý kiến nộp về cho Phó hiệu trưởng bằng văn bản./

	Nơi nhận :

· Theo quyết định ;

· Tổ khối CM ;

· Lưu : VT.

	                         HIỆU TRƯỞNG

                                             Trần Anh Huy